
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Deliberazione N° 3                                                                                                                     del 27.02.2025 
 
Oggetto: D.G.R. 848 del 04.06.2024, Decreti n. 83/2024 - n. 11/2025: Avviso pubblico Assegno di cura 

2025 e Integrazione Piano economico della Delibera Comitato dei Sindaci n. 15 del 11.09.2024: 

approvazione. 
 
L’anno 2025, il giorno 27 del mese di Febbraio, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 
Cognome e nome Comune Qualifica 
Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 
Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 
D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 
Luchetti Fabio  Mogliano Sindaco 
Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 
Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 
Romoli Mauro Pollenza Sindaco 
Camilla Palmieri Treia  Assessore delegato 

 
Presenti n. 8 
 
Assenti: Comune di Urbisaglia 
 
Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 
 
Considerato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, Francesca D’Alessandro. 
 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I 
 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 848 del 04.06.2024 “Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 03/10/2022, DGR n. 1496/2023 - Approvazione dei criteri di riparto di quota parte delle risorse 

agli Ambiti Territoriali Sociali relativi alle annualità 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non 

autosufficienze 2022-2024 e delle modalità attuative degli interventi “Assegno di cura” e “SAD – Servizio 

Assistenza Domiciliare””, che prevede: 
- Assegno di cura: intervento rivolto ad anziani ultra65enni non autosufficienti che usufruiscono di funzioni 

assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di assistenti familiari in possesso di 

regolare contratto di lavoro. Si tratta di un contributo mensile di importo pari ad € 200,00 concesso 

direttamente dall’ATS 15 ai beneficiari per 12 mensilità; 
- Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD): intervento gestito dai Comuni o dagli Ambiti Territoriali 

Sociali rivolto unicamente ad anziani non autosufficienti. Il SAD è costituito da un insieme di interventi 

di natura socio–assistenziale, tra loro coordinati e integrati, erogati al domicilio del beneficiario volto 

prevalentemente a soddisfare bisogni essenziali come il governo della casa, la cura della persona, attività 

di socializzazione e stimolazione relazionale; 
- ciascun ATS, ha individuato la quota parte destinata ai due interventi nel rispetto delle indicazioni volte 

ad una graduale crescita dei servizi e decrescita dei contributi economici, quale l’assegno di cura, infatti 

per FNA 2023, dovranno essere assegnate non meno del 30% sul totale rispetto alle risorse assegnate e 

per FNA 2024 l’incremento della quota di risorse da destinare alla realizzazione del SAD di almeno il 

20% rispetto alla programmazione effettuata sull’annualità 2022; 
 

Preso atto che con il Decreto del Dirigente del settore contrasto al disagio n. 83 del 30 luglio 2024 “DPCM 

3.10.2022, DGR 1496/2023 e DGR 848/2024 – Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022/2024. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Assegnazione e impegno delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la 

realizzazione degli interventi “Assegno di cura” e “SAD – Servizio di assistenza domiciliare” sono stati 

assegnati ed impegnati a favore dell’ATS 15, la quota parte del fondo non autosufficienza relativo all’annualità 

2023 e 2024 per la realizzazione degli interventi “Assegno di cura” e “SAD” per un totale di € 590.208,18 per 

FNA 2023 e € 623.339,93 per FNA 2024; 
 
Considerato per FNA 2023 (a valere sull’anno solare 2024), il Decreto n. 11 del 29.01.2025 assegna e impegna 
all’ATS 15 le risorse regionali, afferenti al fondo di rotazione di cui all’accordo di coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, quale fondo integrativo regionale per la realizzazione di cui alla 
“L.R. n. 32/2014 art. 23 – Intervento a favore di persone anziane non autosufficienti. Contributi erogati dalla 

Regione agli ATS per la gestione degli interventi “Assegno di cura e SAD – Servizio di Assistenza Domiciliare”, 
pari a € 147.857,91; 
 
Richiamato il “Piano Non Autosufficienza – anziani. Annualità 2024 – 2025” di cui alla Delibera del Comitato 

dei Sindaci n. 15 del 11.09.2025 si propone l’integrazione del Piano economico, con i nuovi fondi di rotazione, 

di cui alla colonna D: 

Fondo nazionale 

per le non 

autosufficienze 

(FNA) 

Colonna A Colonna B 
Colonna C 

(A+B) Colonna D Colonna A + D 

Quota 

programmata 

per “Assegno di 

cura” (AdC) 

Quota 

programmata per 

“SAD-Servizio di 

Assistenza 

Domiciliare” 

(SAD) 

Quota assegnata ai sensi 

del punto 7) dell’Allegato 

A) alla DGR n. 848/2024 
(Assegno di cura + SAD) 

Fondi regionali di 

rotazione  
Decreto 11/2025 Totale 

Annualità 2023 
(per anno solare 

2024) 
€ 263.879,05 € 326.329,13 € 590.208,18 € 147.857,91 € 411.736,96 

Annualità 2024 
(per anno solare 

2025) 
€ 211.935,57 € 411.404,36 € 623.339,93 -  € 623.339,93 

 
Considerato che, nell’Avviso pubblico relativo all’Assegno di cura 2024, approvato con Delibera Comitato dei 

Sindaci n. 15/24 è stato previsto che “eventuali ulteriori fondi che potranno essere destinati all’intervento di 

cui al presente avviso, andranno ad aumentare il n. di assegni erogabili in base all’ordine crescente di 

posizioni in graduatoria”, pertanto è possibile assegnare n. 172 contributi economici con un incremento di n. 

62 beneficiari possibile grazie ai fondi FNA 2023 e ai fondi di rotazione regionali di recente liquidazione;  
 
Esaminato l’avviso pubblico “Assegno di Cura 2025” elaborato dall’Ufficio di Ambito in collaborazione con 

l’Ufficio di Piano del 20 febbraio c.a., tenuto conto delle risorse assegnate relative ai fondi FNA 2024 (€ 

211.935,57) e considerato rispondente alle necessità del territorio e stabilendo che eventuali ulteriori fondi 

trasferiti dalla Regione Marche e finalizzati alla non autosufficienza, saranno destinanti all’intervento 

“Assegno di cura”, al fine di permettere l’aumento del numero di beneficiari in base all’ordine crescente di 

posizioni in graduatoria; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare l’integrazione del Piano economico FNA 2023 (per l’anno solare 2024) come di seguito 

espresso: 

Fondo nazionale 

per le non 

autosufficienze 

(FNA) 

Colonna A Colonna B 
Colonna C 

(A+B) Colonna D Colonna A + D 

Quota 

programmata 

Quota 

programmata 

per “SAD-

Quota assegnata ai sensi 

del punto 7) dell’Allegato 

A) alla DGR n. 848/2024 

Fondi regionali di 

rotazione  
Decreto 11/2025 Totale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

per “Assegno 

di cura” (AdC) 
Servizio di 

Assistenza 

Domiciliare” 

(SAD) 

(Assegno di cura + SAD) 

Annualità 2023 
(per anno solare 

2024) 
€ 263.879,05 € 326.329,13 € 590.208,18 € 147.857,91 € 411.736,96 

dando risposta in termini di contributi erogabili per l’Assegno di cura 2024 a n. 172 beneficiari, con un 

incremento di n. 62 persone anziane.  
 

2. Approvare l’Avviso pubblico “Assegno di cura 2025” stabilendo che eventuali ulteriori fondi trasferiti 

dalla Regione Marche e finalizzati alla non autosufficienza, saranno destinanti all’intervento “Assegno di 

cura 2025”, al fine di permettere l’aumento del numero di beneficiari in base all’ordine crescente di 

posizioni in graduatoria; 
  
 

3. Dare mandato all’Ufficio comune di Ambito di provvedere agli atti amministrativi necessari alla 

realizzazione del Piano stesso. 
 

 
Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 
 
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

AVVISO PUBBLICO 

ASSEGNO DI CURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI  
ANNO 2025  

ai sensi Decreto 83/2024 - D.G.R. 848/2024 – D.G.R. 1496/2023 – D.P.C.M. 03.10.2022 –  
Decreto 11/2025 

 
Sono destinatari dell’assegno di cura per anziani non autosufficienti, coloro che usufruiscono 
di un’adeguata assistenza a domicilio, residenti in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale 
Sociale n. 15. 
L’assegno di cura, corrispondente a € 200 mensili, concesso per 12 mesi (per l’anno solare 2025) 
verrà erogato a n. 88 persone 65enni o ultra65enni, non autosufficienti e con indennità di 
accompagnamento. Eventuali ulteriori fondi che potranno essere destinati all’intervento di cui 
al presente avviso, andranno ad aumentare il numero di assegni erogabili in base all’ordine 
crescente di posizioni in graduatoria.  
L’assegno di cura NON costituisce vitalizio, ma supporto personalizzato nell’ambito del Piano 
Assistenziale realizzato a domicilio dall’Assistente Sociale incaricata.  
 
 

REQUISITI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
La persona anziana, alla data di pubblicazione del bando, deve:  
a) aver compiuto i 65 anni di età ed essere in vita. Non è possibile presentare domanda di accesso 

per persona deceduta;  
b) essere dichiarata non autosufficiente con certificazione di invalidità pari al 100% (vale la 

certificazione di invalidità anche in caso di cecità); 
c) aver ricevuto il riconoscimento definitivo dell’indennità di accompagnamento. Non saranno 

ammesse al contributo le domande che sono in corso di valutazione. Vige, in ogni caso, 
l’equiparabilità dell’assegno per l’assistenza personale continuativa erogato dall’INAIL se 
rilasciato a parità di condizioni dell’indennità di accompagnamento dell’INPS e alternativo alla 
stessa misura; 

d) essere residente, nei termini di legge, in uno dei Comuni dell’ATS 15 ed essere domiciliato in un 
Comune della Regione Marche. (non saranno accoglibili le domande di coloro che vivono in modo 
permanente in strutture residenziali). In caso di persona residente nella Regione Marche ma 
domiciliata fuori Regione, la possibilità di concedere l’assegno di cura vale solo in caso di Comuni 
confinanti con la Regione Marche; 

e) usufruire di un’adeguata assistenza presso il proprio domicilio o presso altro domicilio privato, 
verificata dall’assistente sociale dell’ATS, assieme all’Unità Valutativa Integrata (UVI), di cui 
l’assistente sociale è componente, per i casi di particolare complessità. 

 
La misura di assegno di cura 2025, è alternativo, ovvero non è sovrapponibile, con:  
• il “Servizio di assistenza domiciliare a favore di persone ultra65enni” gestito in forma associata 

dall’ATS 15; 
• l'intervento Home Care Premium effettuato dall'INPS;  
• l'intervento relativo alla Disabilità gravissima;  
• il progetto Vita indipendente; 
• Vita Indipendente di cui alla L.R. 21/2018; 
• Sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare. 

La graduatoria verrà predisposta in base all’ordine crescente di valore ISEE e rimarrà in vigore fino 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

al 31.12.2025. In caso di medesimo valore ISEE, il posizionamento in graduatoria verrà assegnato 
alla persona di maggiore età. 
 
La domanda dell’assegno di cura 2025 potrà essere presentata esclusivamente tramite il seguente link 
https://sociali.comune.macerata.it/sicare/benvenuto.php o inquadrando il seguente QR Code: 

 

Il richiedente per presentare la domanda deve essere in possesso dello SPID di CIE, CNS/TS-
CNS/CIE.  
Le domande per l’assegno di cura 2025 possono essere presentate dal 15.03.2025 al 18.04.2025. 
 
Non sarà possibile presentare la domanda in forma cartacea o accettare quelle pervenute con 
modalità diversa da quella telematica. 
 
La domanda deve essere corredata obbligatoriamente dalla seguente documentazione: 
a) copia di un valido documento di identità della persona dell’anziana; 
b) certificazione di invalidità al 100%; 
c) certificazione relativa all’indennità di accompagnamento; 
d) dichiarazione sostitutiva unica attestante la richiesta di ISEE in corso di validità.  
 
 

POSSONO PRESENTARE LA DOMANDA 
a) familiari o soggetti delegati dalla persona anziana; 
b) soggetto incaricato alla tutela dell’anziano in caso di incapacità temporanea o permanente 

(amministratore di sostegno, tutore, curatore); 
c) l’anziano stesso quando è in grado di determinare e gestire le decisioni che riguardano la propria 

assistenza e la propria vita. 
 

ESCLUSIONE 
Saranno escluse le domande: 
• pervenute dopo la conclusione dei termini indicati nel presente avviso pubblico; 
• non presentate utilizzando la piattaforma telematica sopra indicata; 
• non complete della documentazione richiesta riportata nel paragrafo “requisiti e modalità di 

presentazione delle domande”; 
• non saranno ammesse le domande che presentino Dichiarazioni Isee con omissioni o difformità. 

 
INTERRUZIONE 

L’assegno di cura 2025 si interrompe nei seguenti casi: 
• l’assegnatario viene inserito in maniera permanente presso una struttura residenziale; 
• attivazione del “Servizio di assistenza domiciliare a favore di persone ultra65enni” gestito in 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

forma associata dall’ATS 15; 
• venir meno dei termini previsti nel Piano di Assistenza Individualizzato e nel Patto per 

l’Assistenza; 
• venir meno dei requisiti di accesso e, in genere, delle finalità previste dall’intervento; 
• rinuncia scritta del beneficiario; 
• decesso del beneficiario. 

 
INFORMAZIONI 

È possibile richiedere informazioni per la presentazione della domanda a: 
• Ufficio di Promozione Sociale (UPS) dell'Ambito Territoriale Sociale presente in ognuno dei 

nove Comuni dell’ATS 15;  
• Ufficio ATS 15 all’indirizzo: assegnodicura@comune.macerata.it e ai seguenti recapiti: 

0733.256344 o 0733.256291 disponibili dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 14.30 e il martedì e 
giovedì dalle 15.00 alle 18.00; 

• Ufficio Punto Unico di Accesso (PUA) presso il Distretto Socio – Sanitario di Macerata (Largo 
Bel Vedere Sanzio n. 2) ai seguenti recapiti 0733.256344 o 0733.256291 disponibili mercoledì e 
venerdì dalle 08:00 alle 14:00, previo appuntamento. 

 
 
L’Ambito Territoriale Sociale 15 pubblicherà sul sito internet www.ats15.it la graduatoria degli 
ammessi. La pubblicazione sul sito equivale a notifica.  
 
 
Per quanto non specificato al presente Avviso, si rimanda alla D.G.R. 848 del 04.06.2024 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
3
2
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


